Şairin, ölümünden iki gün önce
dostlarını dolaştığı, helallik aldığı, hücresine çekildiği menkıbelerde ve tezkirelerde geçen
bilgilerdendir. Sevenleri tarafından kendisi için mersiyeler yazılmıştır. Birçok şair tarafından
ölümüne tarih düşülmüştür. Onun, H. 1111/M.1699 yılında öldüğünü belirten tarih mısraları
vardır. Cenazesini, vasiyette bulunduğu Üsküdarlı Nasûhî yıkamıştır. Mezarı Galata
Mevlevihane’sinde Hamuşan bölümündedir. Şairin hayatı hakkında özellikle Sâlim Tezkiresine
(İnce 2005: 551) (İnce 2018: 355-356) bakılabilir.

2.1.1.

Ahmet İçli, bir yazısında (2021) gelişen ve değişen bilgi kaynaklarına atfen eseri yeniden
incelemiş ve eserin Ahmed Fasîh’e ait olup olamayacağı tartışmasını başlatmıştır. İçli’nin bu
değerlendirmeleri Ahmed Fasîh’in H. 1111/M.1699’da öldüğü bilgisi eksenlidir. Ayrıca İçli,
detaylı bir inceleme üzerinde çalıştığı bilgisini de bu yayınında paylaşmıştır. İçli, 2022 yılında da
Fasîhî mahlaslı şairler üzerinde yaptığı analitik çalışmasında, 18. yüzyıl başında yaşayan bir Fasîh
hakkında bilgi vermektedir.

2.2.1. Vadî, Eserleri ve Heşt Hehişt’i

Kaynaklarda Va’dî mahlaslı iki şair/yazar hakkında bilgilere ulaşılmaktadır. Tespit edildiği
kadarıyla biri Mehmed Va’dî (Atlansoy 2020) diğeri de Ahmed Vadî (Doğan 2022b) olmak üzere
iki isimden bahsedilebilir. Bunlardan Mehmed Va’dî’nin H.1059/1649; Ahmed Vadi’nin ise H.
1094/1683 yılında vefat ettiği bilgisi vardır. Heşt Behişt’i kaleme alan şairin bunlardan hangisi
olduğu konusunda, kaynaklardaki ölüm tarihlerine bakıldığında dikkatlerin Ahmed adlı şair
üzerinde yoğunlaştığı görülür.

Bu şiirlerde de dönemin padişahına atıflar yapılmaktaydı. Bu husus, eserin Şehit
Ali Paşa’nın görevde ve Sultan III. Ahmed’e musahip olduğu yıllarda kaleme alındığına bir işaretti.
Tüm bu veriler ışığında, eldeki kaynakların verdiği bilgilere göre Behiştâbâd’ın, H. 1111/M. 1699
yılında vefat ettiği belirtilen Ahmed Fasîh’e ait olup olmadığının sorgulanması gerekli hâle
gelmiştir. Bu bağlamda ilk sorgulama, İçli tarafından 2021 yılında bir konferans bildirisiyle bilim
dünyasına duyurulmuştur. Bu durumda şöyle bir önerme akla gelir: Eğer bu eseri Fasîh Ahmed
yazmadıysa, bu mahlası kullanan ve ondan sonra yaşamış başka bir Fasîh mi yazdı?

Oysa çok küçük bir ihtimal de olsa bu eserin müstensih tarafından kopya edilmesinden öte,
müellifinin yani Fasîh’in elinden çıkması da mümkündür. Sevindik’in (2011: 38) bu konudaki
görüşleri şöyledir:

Fakat bu beyit Fasîh Ahmed Dede’nin ölüm tarihi olan 1111/ 1699‟dan 9 yıl daha ileri bir
zaman dilimine yani M. 1708’e denk gelmektedir. İlk bakışta eseri Fasîh mahlaslı başka bir
şairin yazmış olabileceği düşünülse de beyitte geçen edâ-yı ranâ ifadesindeki yay-ı izâfetin
müstensih tasarrufu olduğu göze çarpmaktadır. Zira Arapça bir kelime olan “edâ”nın son
aslî harfi hemzedir. Hemze ile biten kelimelerde gramer açısından tamlama ye’si
gösterilmemesi gerekirken çoğu müstensih, bunu göz ardı ederek bu tarz kelimeleri
hemzesiz kabul edip yay-ı izâfeti göstererek tamlama yapar. Behişt-âbâd’da da müstensih
tercihini tamlama ye’sini göstermekten yana kullanmıştır. Netice itibariyle edâ-yı ra’nâ
ibaresindeki tamlama ye’si kaldırılıdığında eserin 1110/ 1698-99 tarihinde kaleme alındığı
ortaya çıkar.

Bu açıklamaların tamamı, eserin Fasîh Ahmed’e ait olması yönünde bir tür delil getirme ve
istişhad çabasıdır. Yoksa rakam ile de eserin H. 1120 yılında yazıldığı çok açık ve nettir. Ayrıca,
eserdeki veriler, eserin Fasîh Ahmed’e ait olmadığını göstermektedir.

Bu durumda
eserin bu tarihten önce vefat ettiği bilinen Ahmed Fasîh’e ait olması mümkün görünmemektedir.

Heşt Behişt (A10a) ve Behiştâbâd’ın M nüshasında (3a) geçen kıtaya bakıldığında Behiştâbâd
nüshasındaki tarihi bilgilere göre eser Fasîh Ahmed Dede’ye ait değildir. Bu bilgi ile eserin yazım
tarihinin H. 1120/M. 1708-9 yılında olduğunu doğrulamaktadır.

Behiştâbâd üzerinde yapılan yüksek lisans tezinde, dönemin padişahının II. Mustafa olduğu,
ancak eserin Ahmed Fasîh’e aidiyetinden emin olduğu için Fasîh’in “ekberiyet” sistemini de
düşünerek III.

Yegâne sâhib-i hakan-ı ma’delet-güster
Güzîde Âsaf-ı sultân-ı âtıfet-pirâ

Nedîm-i Hazret-i Sultan Ahmed-i Sâlis
Sezâ-yı devlet ü ikbâl olan Ali Paşa (M 3a)

Dizelerde Ali Paşa’nın “nedîm” olarak tanıtıldığı görülmektedir. Bu bilgiler, tarihsel olarak

Ali Paşa’nın bu (nedimlik) görevine getirildiği yıl H. 1708/M. 1120 (Özcan 2010: 433) ile
uyuşmaktadır. Bilindiği üzere, nedimlik görevi Osmanlılar döneminde kimi zaman “musahip”lik
olarak da nitelendirilmiştir: “Osmanlılar daha çok musahip kelimesini tercih etmekle beraber bazı
kaynaklarda “nedim”e de rastlanmaktadır” (Bozkurt 2006: 509).

İncelemeye esas
eserde de bu şairin kimlik olarak mahlasından hareketle “Fasîh” olduğu çok açık ve net bir şekilde
görülmektedir. Klâsik Türk şiirinde bu mahlasla varlığı bilinen en az iki şair vardır. Bunların
yanında “Fasîhî” mahlasını kullanan çok sayıda şair bulunmaktadır. Eserin yazım yılı dikkate
alındığında, H. 1120/ 1708-9’lu yıllarda eseri kaleme alan kişinin halen hayatta olduğu kesin bir
bilgidir. Bu durumda bu tarihler öncesinde vefat eden birisine böyle bir eseri atfetmek mümkün
değildir. Ancak eserin yazım yılına dair bilgiler yanlış ise bu durum dile getirilebilir. Bunun
yanında ölüm yılı yanlış bilinen bir yazara ait eserin ona ait olmayıp başkasına aitmiş olarak
sunulması imkân dâhilindedir. Bu araştırma yazısı bu bağlamda yanlışlanabilme özelliğine
sahiptir ki bu özellik bilimsel bir bakış açısıdır.

Behiştâbâd’ın müellifinin 1708-9’lu yıllarda yaşayan bir Fasîh olduğu metin eksenli olarak
söylenebilecek net bir bilgidir. Kaynakların verdiği bilgilere istinaden, Fasîh Ahmed dede bu tarih
öncesinde yani H. 1111/ 1699 yılında vefat ettiğine göre bu eser ona ait değildir. Bu durumda Fasîh
mahlaslı bir şairin varlığı gündeme gelir ki bu değerlendirmeler şu an için en önemli hipotezler
arasındadır.

Şairlerin mahlas olarak aldıkları isimlerde metin içinde kimi zaman nispet “î”si kimi zaman
da hitap “â” harflerinin yer alması olağan bir durumdur.

Bu bilgiler ışığında, yeterli deliller sunularak eserin yazarının asıl
kimliği ortaya çıkana kadar, Fasîh-i Amedî’nin Behiştâbâd’ın müellifi olarak kabul edilmesi uygun
bir görüştür. Bu şairin asıl adının ve künyesinin ne olduğuna dair elde bulunan tek veri, “Âmedî”
olduğu bilgisidir.

Makalenin değişik yerlerinde belirtildiği üzere, tüm bu tartışmalar Fasîh Ahmed Dede’nin H.
1111/M. 1699 yılında vefatı üzerine temellendirilmiştir. İçli’nin yapmış olduğu Fasîhî mahlaslı
şairler çalışmasında, bir yüksek lisans tezinde bir divanın Hasan Fasîhî’ye atfettiği, ancak İçli’nin
yeni bilgiler ışığında ona ait olmadığını sunduğu açıklamalar, tarihsel bakış ilkesi gereğince
aşağıda verilmiştir:

Araştırmada muhteva analizi yöntemi ile ve nitel veri toplama teknikleri kullanılmış olup,
tarihsel bakış açısıyla çeşitli değerlendirmeler yapılmıştır. Bu bağlamda, öncelikle Behiştâbâd’ın
kendisine atfedildiği Fasîh Ahmed Dede’nin hayatı üzerinde durulmuş ve tüm eserleri kısaca
tanıtılmıştır. Tüm verilerden anlaşıldığına şair Ahmed Fasîh’in, H. 1111/M.1699 yılında vefat ettiği
ve kaynakların biri hariç, büyük çoğunluğunun Fasîh Ahmed Dede’ye ait böyle bir eserin olmadığı
konusunda fikir birliği içindedirler.

Zira bahse konu paşanın H. 1120 yılında bu görevlerde
olduğu tarihsel olarak da doğrulanabilir özelliktedir.

Değinildiği üzere, bu makalede incelenen Behiştâbâd’ın bilinen iki nüshası vardır. Her nüsha
kendi içinde eserin yazım yılının H. 1120/M. 1708-9 olduğuna dair kesin ve net bilgileri
barındırmaktadır. Çünkü eserde III. Ahmed hakkında açık ve net ibareler ve Lale devrine atıflar
söz konusudur. Eser üzerinde yapılan yüksek lisans ve makale çalışmasında, esas alınan
nüshadaki bu veriler, müellifinin Ahmed Fasîh olmayacağına dair net bilgi taşımasına rağmen aksi
bir görüş savunulmuş ve delil ve bilgi bulma yoluna gidilerek eserin Ahmed Fasîh’e ait olduğu
iddia edilmiştir.

Bu araştırmanın ilgili bölümünde de incelendiği üzere, bu eserin Fasîh Ahmed ile
ilişkilendirilmesi, Behiştâbâd’ın yazım yılı olan ya da tarih bölümünde belirtilen H. 1120 yılında
halen yaşıyor olması durumunda mümkündür. Ahmed Fasîh’in H. 1111/M.1699’da öldüğü
bilgisinin yanlış olduğu da değerlendirilebilir. Anlaşıldığı üzere Behiştâbâd H. 1708/M. 1720 yılında
yazılmıştır. Bu durumda eserin Fasîh Ahmed’e ait olduğu düşünüldüğünde elde tek ihtimal
kalmaktadır. O da Ahmed Fasîh’in bu tarihte henüz yaşadığıdır. Eser daha önce yazılmış olsa bile
bir kısım yeni bölümler eklenerek H.